SỞ GD&ĐT ĐĂK NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT HÙNG VƯƠNG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	[bookmark: _GoBack]SỐ: 29/KH - TV

       Quảng Phú, ngày 24 tháng 04 năm 2021
			KẾ HOẠCH
 TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN LUẬT BIÊN PHÒNG VIỆT NAM NĂM 2020
Năm học: 2020 – 2021

Căn cứ Kế hoạch số 178/KH-UBND, ngày 06 tháng 04 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thi hành luật Biên phòng Việt Nam.
Thực hiện Công văn số 479/SGDĐT-TTr, ngày 14 tháng 04 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thi hành luật Biên phòng Việt Nam năm 2020.
Thư viện trường THPT Hùng Vương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến luật Biên phòng Việt Nam năm 2020 cụ thể như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tuyên truyền, phổ biến kịp thời nội dung của Luật Biên phòng Việt Nam đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và người lao động trong cơ quan, đơn vị nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, nhất là cùng tham gia bảo vệ biên giới tổ quốc, giữ vững an ninh, an toàn khu vực biên giới cho thế hệ trẻ.
2. Yêu cầu
Việc triển khai thực hiện thi hành Luật Biên phòng Việt Nam phải được tiến hành đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, thiết thực và hiệu quả.
II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian
- Ngày:  26/4/2021
2. Địa điểm
- Tại sân trường THPT Hùng Vương
III. ĐẠI BIỂU VÀ THÀNH PHẦN THAM GIA
1. ĐẠI BIỂU
- Ban giám hiệu nhà trường
2. Thành phần tham gia
- Công đoàn, Đoàn TN
- Cán bộ, Giáo viên, công nhân viên
IV. BAN CHỈ ĐẠO – BAN TỔ CHỨC
- Ban Giám hiệu nhà trường
- Ban tổ chức: Thư viện – Đoàn TN
V. NỘI DUNG
1. Tuyên truyền, phổ biến luật Biên phòng Việt Nam năm 2020.
Luật Biên phòng Việt Nam 2020 gồm 6 chương, 36 điều, được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 ngày 11/11/2020, có hiệu lực từ 01/01/2022 với một số nội dung đáng chú ý sau đây:
· Cụ thể như sau:
[bookmark: chuong_1]Chương I. Những quy định chung, gồm 8 điều (từ Điều 1 đến Điều 8).
[bookmark: chuong_2]Chương II. Hoạt động cơ bản về biên phòng, gồm 4 điều (từ Điều 9 đến Điều 12).
[bookmark: chuong_3_name]Chương III. Lực lượng bộ đội biên phòng, gồm 12 điều (từ Điều 13 đến Điều 24).
Chương IV. Bảo đảm biên phòng và chế độ, chính sách đối với lực lượng thực thi nhiệm vụ biên phòng, gồm 3 điều (từ Điều 25 đến Điều 27).
Chương V. Trách nhiệm của cơ quan, tổ chức về biên phòng, gồm 7 điều (từ Điều 28 đến Điều 34).
[bookmark: chuong_6_name]Chương VI. Điều khoản thi hành, gồm 2 điều (từ Điều 35 đến Điều 36).
· CÓ 04 NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA LUẬT BIÊN PHÒNG VIỆT NAM
NĂM 2020 NHƯ SAU:
Thứ nhất: Hệ thống tổ chức của Bộ đội Biên phòng
Hệ thống tổ chức của Bộ đội Biên phòng bao gồm:
- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng cấp tỉnh và các đơn vị trực thuộc Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;
- Đồn Biên phòng, Ban chỉ huy Biên phòng cửa khẩu cảng, Hải đội Biên phòng.
Thứ hai: Trang bị của Bộ đội Biên phòng
Bộ đội Biên phòng được trang bị phương tiện quân sự, dân sự, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ để thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.
Lưu ý: Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và danh mục phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ của Bộ đội Biên phòng.
Thứ ba: Ngày truyền thống, tên giao dịch quốc tế, con dấu của Bộ đội Biên phòng
- Ngày 03 tháng 3 hằng năm là ngày truyền thống của Bộ đội Biên phòng, Ngày biên phòng toàn dân.
- Tên giao dịch quốc tế của Bộ đội Biên phòng Việt Nam là Vietnam Border Guard.
- Bộ đội Biên phòng sử dụng con dấu có hình Quốc huy trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.
Thứ tư: Trang phục, màu sắc, cờ hiệu, phù hiệu và dấu hiệu nhận biết phương tiện của Bộ đội Biên phòng
- Quân hiệu, cấp hiệu, cờ hiệu, phù hiệu, quân phục, lễ phục của cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng do Chính phủ quy định.
- Tàu thuyền, tàu bay, ô tô và phương tiện khác của Bộ đội Biên phòng có màu sắc, cờ hiệu, phù hiệu và dấu hiệu nhận biết riêng theo quy định của Bộ Quốc phòng. Khi làm nhiệm vụ, tàu thuyền phải treo quốc kỳ Việt Nam và cờ hiệu Bộ đội Biên phòng.
2. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến về Luật biên phòng Việt Nam năm 2020 cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và người lao động trong cơ quan
Công tác tuyên truyền, phổ biến về Luật biên phòng Việt Nam năm 2020 cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và người lao động đã được triển khai, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, thực hiện tốt, góp phần ổn định an ninh trật tự khu vực biên giới, biên giới quốc gia.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến luật Biên phòng Việt Nam trong năm học 2020 – 2021. Đề nghị tất cả cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và người lao động tham gia nghiêm túc và đạt hiệu quả.

	DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO
				CÁN BỘ THƯ VIỆN

Lê Thị Thu Thủy

1